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Abstrakt
Název práce: Studium modelových katalytických systémů CeOx – Pd, Sn,

Au metodou SRPES

Autor: RNDr. Michal Škoda

Katedra: Katedra fyziky povrchů a plazmatu

Školitel: Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.

matolin@mbox.troja.mff.cuni.cz

Abstrakt:

Disertační práce se zabývá studiem modelových katalytických systémů

Ce(Ox)-Pd(111), Sn-CeO2(111) a Au-CeO2(111). Interakce kov-kov a kov-oxid

jsou zkoumány metodou fotoelektronové spektroskopie (PES), především její

modifikací rezonanční fotoelektronovou spektroskopií (RPES). Výsledky získané

metodou RPES ukazují, že změna chemického stavu systému je doprovázena

významnou modifikací pásové struktury atomů sytému, která se projevuje

výraznými změnami obzvláště ve valenčním pásu. Metoda RPES se ukázala být

velmi mocným nástrojem ke studiu elektronové struktury valenčního pásu

modelových katalytických systémů na bázi sloučenin ceru.

Klíčová slova: XPS, SRPES, RPES, Pd, Sn, Au, Ce, oxid ceřičitý
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Abstract
Title: Synchrotron Radiation PhotoElectron Study of CeOx – Pd,

Sn, Au Model Catalysts

Author: RNDr. Michal Škoda

Department: Department of Surface and Plasma Science

Supervisor: Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.

matolin@mbox.troja.mff.cuni.cz

Abstract:

The doctoral thesis deals with study of model catalytic systems Ce(Ox)-

Pd(111), Sn-CeO2(111) and Au-CeO2(111). The metal-metal and metal-oxide

interactions are investigated by means of photoelectron spectroscopy method

(PES), first of all resonant photoelectron spectroscopy (RPES). The RPES method

showed, that the chemical state modifications of the system induce significant

modifications in the band structure of its atoms implicating dramatic valence

band changes. The RPES method has appeared to be a powerful instrument for

valence band electron structure study.

Keywords: XPS, SRPES, RPES, Palladium, Tin, Gold, Cerium, Ceria
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1. Úvod

Systémy tvořené rozhraními oxidů kovů, kovovými vrstvami či částicemi

kovu dispergovanými na oxidických podložkách hrají důležitou roli v mnoha

technologických oblastech. Takovéto bimetalické, či obecněji vzato

multimetalické systémy si díky své technologické důležitosti získávají velkou

popularitu a jsou hojně zkoumány v řadě vědeckých a průmyslových laboratoří,

mezi něž patří i Katedra fyziky povrchů a plazmatu na Matematicko-fyzikální

fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Systémům kovových částic nesených na oxidických podložkách je

věnována velká pozornost hlavně díky jejich zajímavým fyzikálně-chemickým

vlastnostem, které jsou využívány ve vzrůstajícím množství aplikací v moderních

průmyslových technologiích. Mezi ně patří například heterogenní katalyzátory

důležitých chemických reakcí, elektronické senzory plynů, různé druhy

mikroelektronických součástek, či systémy využívající jejich optické vlastnosti.

Souběžně s praktickým použitím a aplikovaným výzkumem, jehož snahou je

optimalizace určitých vlastností těchto systémů, je vícesložkovým systémům

věnována velká pozornost i ve výzkumu základním [1,2]

Bimetalický, resp. vícesložkový systém vzniká interakcí dvou, resp. více

kovů, které tak vytvoří objemovou či povrchovou slitinu. Jejich slitina pak může

vykazovat nové chemické a fyzikální vlastnosti, jež nebyly u jednotlivých složek

pozorovány [3]. Důvody lze hledat zejména v modifikaci elektronové struktury

vlivem vzájemné interakce kovů a podstatnou roli hraje i struktura slitiny.

Jak již bylo řečeno, jedno z nejvýznamnějších odvětví, kde se bimetalické

systémy uplatňují, je heterogenní katalýza. Ta má velký praktický význam

například při nízkoteplotní katalytické oxidaci CO, jež na sebe poutá značnou
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pozornost díky svým aplikacím například v katalyzátorech automobilových

výfukových plynů nebo v nízkoteplotních palivových článcích.

Komerčně vyráběné katalyzátory zpravidla vykazují velmi složitou

strukturu. Obvykle jsou vyvíjeny semiempiricky metodou pokusu a omylu, bez

využívání hlubší znalosti jejich struktury a míry interakce zúčastněných kovů

navzájem a s okolními plyny na atomární úrovni [4]. Experimentální metody

fyziky povrchů, které se v poslední době stávají stále dostupnějšími, mohou

představovat účinnou pomoc při studiu těchto interakcí. Nejprve na modelových,

tj. jednodušších definovaně připravených systémech, zhotovených například

depozicí jednoho kovu na druhý nebo současnou depozicí více kovů na

definovaný substrát. Postupný přechod ke složitějším systémům umožní

dokonaleji pochopit procesy probíhající na povrchu reálného katalyzátoru během

chemické reakce. Výsledky výzkumu lze pak využít k optimalizaci stávajících a

vývoji zcela nových katalyzátorů s lepšími vlastnostmi, např. vyšší aktivitou a

selektivitou, nižší pracovní teplotou nebo nižšími výrobními náklady.

Interakce deponovaného kovu s jeho nosičem [1,2], tzv. Metal-Substrate

Interaction (MSI) může do značné míry záviset na velikosti povrchových útvarů

adsorbátu. Čím jsou částice menší, tím větší MSI lze očekávat. MSI je jednou

z charakteristických vlastností, která není dosud plně pochopena, a znalost vztahu

mezi katalytickou aktivitou deponovaných kovových klastrů a chemickým

složením nosiče a jeho strukturou, stále chybí.

Katalyzátory, které se v praxi ukazují být velmi efektivními pro

nízkoteplotní oxidaci CO, vznikají nejčastěji interakcí aktivních kovů (Pd, Pt, Au,

Rh, Ru, Cu,…) s oxidickými nosiči (Al2O3, CeO2, SiO2, MgO, SnO2,…) [5,6].

Práce obsahuje soubor tří tematických studií modelových katalytických

systémů Ce(Ox)-Pd(111), Sn-CeO2(111) a Au-CeO2(111). Zkoumané systémy

byly při rozsáhlé sérii experimentů prováděných povrchově citlivými metodami

zkoumány na detašovaném pracovišti MFF UK na synchrotronu Elettra v Terstu,

které je společným projektem Univerzity Karlovy, Praha a Akademie věd ČR,

Praha a Sincrotrone Elettra, Trieste. Ke studiu elektronové struktury byla použita

metoda fotoelektronové spektroskopie (PES) používající jak rentgenového záření
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(XPS), tak i její sofistikovaná modifikace využívající synchrotronové záření

(SRPES). Originální výsledky přinesla též metoda rezonanční fotoelektronové

spektroskopie (RPES), jež se ukázala být mocným nástrojem ke studiu

elektronové hustoty stavů valenčního pásu pevných látek. Pro zkoumání

morfologických vlastností systému sloužila metoda difrakce pomalých elektronů

(LEED). Vzhledem k omezenému rozsahu práce je zde prezentována pouze

vybraná část výsledků, které poskytly výše zmíněné experimenty.
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2. Současný stav studované

problematiky

2.1. Cer a jeho oxidy

Chemický prvek cer je kov patřící do skupiny lanthanoidů (prvky

vzácných zemin), vykazující zvláštní chemicko–fyzikální vlastnosti. Jako jediný

z lanthanoidů se ve sloučeninách může vyskytovat jako třímocný Ce3+ i

čtyřmocný Ce4+ . Mocenství Ce v chemických sloučeninách souvisí s obsazením

jeho elektronové hladiny 4f: v třímocném Ce3+ je hladina obsazená jedním

elektronem (4f1), ve čtyřmocném Ce4+ je hladina 4f neobsazena (4f0) [7].

Fyzikální vlastnosti sloučenin ceru, jež jsou často dosti unikátní, silně závisejí

právě na elektronické struktuře hladiny Ce 4f.

Cer tvoří oxidy, které mohou zaujímat dvě stabilní stechiometrie: CeO2 a

Ce2O3. Oba oxidy jsou elektricky nevodivé a nemagnetické. Podle principu

uvedeném o odstavec výše, je pro elektronickou strukturu 4-mocného oxidu CeO2

charakteristická neobsazená elektronová hladina 4f (4f0), zatímco redukovaný

Ce2O3 má hladinu 4f obsazenou (4f1) [8].

Oxid ceru je pro svoji nízkou cenu a dobrý vztah k životnímu prostředí

využíván v řadě průmyslových aplikací, mimo jiné v katalytických systémech.


[…]


valenčního pásu a XPS Ce 3d. Ohřev vzorku na 600°C naopak způsobí částečnou

redukci vrstvy oxidu ceru Ce4+
→Ce3+. Pozorovaný významný posuv píku stavu

Pd 4d může být vysvětlen vytvořením silně hybridizovaného stavu Ce 4f – Pd 4d.

Změna chemického stavu systému byla vždy doprovázena dobře patrnou

změnu charakteru především spekter RPES. Ve spektrech RPES byly pozorovány

a popsány důležité rezonanční píky odpovídající Ce4+, Ce3+ a Ce0 pro různé

chemické stavy systému Pd-Ce(CeOx).
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Systém Sn-CeO2/Cu(111)

Systém Sn-CeO2(111)/Cu(111) byl připraven depozicí tenké vrstvy cínu o

množství ekvivalentním 0.8 nm na povrch CeO2(111)/Cu(111) za teploty 250°C.

Studium systému metodami XPS, UPS a především RPES ukázalo na silnou

interakci cínu s oxidem ceru vedoucí k vytvoření homogenní objemové

sloučeniny Ce-Sn-O, jejíž stechiometrie je v práci diskutována. Vznik směsného

oxidu je doprovázen částečnou redukcí Ce4+
→Ce3+ podložky, pozorovanou jako

velmi výrazné rezonační zesílení Ce3+ stavů 4f. Vystavením kyslíkovému

plazmatu za teploty 250 °C je systém zpětně oxidován, na což ukazuje významný

pokles intenzity složky charakteristické pro Ce3+.

Studie ukázala, že vysoká katalytická aktivita katalyzátorů založených na

směsném oxidu SnOx/CeOx může být vysvětlena silnou interakcí zúčastněných

kovů. Tato silná interakce Sn-Ce je doprovázena přenosem náboje z hladin Sn do

komplexu Ce-O a v povrchu oxidu ceru vede k vytváření katalyticky aktivních

míst tvořených kyslíkovými vakancemi.

Systém Au-CeO2/Cu(111)

Interakce zlatých ostrůvků s povrchem CeO2 byla studována za použití

metod XPS, UPS a RPES. Zkoumaný systém byl připraven vakuovou depozicí

zlata na povrch CeO2(111)/Cu(111) v různých množstvích v po sobě

jdoucích krocích za dvou různých depozičních teplot - RT a 250 °C. Částečná

redukce Ce4+
→Ce3+ povrchu CeO2 indukovaná přítomností zlatých klastrů na

povrchu byla pozorována především pomocí metody RPES jako rezonační

zesílení Ce3+ stavů 4f. Efekt redukce je silnější pro případ depozice Au za

pokojové teploty než za 250°C

Toto pozorování je ve shodě s již publikovanými výsledky výpočtů DFT

ukazujících na oslabení vazby mezi atomem kyslíku a ceru v oxidu ceru vlivem

přítomnosti atomu zlata.
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Summary

The doctoral thesis contains the results of the investigation of metal-metal

and metal-oxide interactions in model catalytic systems Ce(Ox)-Pd(111), Sn-

CeO2(111) and Au-CeO2(111). The electronic states are investigated by means of

photoelectron spectroscopy method (PES), first of all resonant photoemission

(RPES). The conclusions are following:

Ce(Ox)-Pd(111)

The Ce 4f electronic states in the Ce/Pd(111) and Ce-oxide/Pd(111)

systems were investigated using resonant photoemission (Ce 4d → 4f transitions),

and XPS to understand Pd-Ce interactions in ultra thin layers of cerium and ceria

deposited on Pd(111). Cerium deposited on Pd(111) at room temperature forms

surface Ce–Pd alloys with Ce rich character, while a Pd rich Ce-Pd alloy is

formed by heating to 700°C. A modification of the chemical state of cerium can

also be seen after oxygen exposure. RPES provides evidence that Ce-oxide layers

deposited on Pd(111) have a CeO2 (Ce4+) character, however a net contribution of

the Ce3+ states is also revealed. The Ce3+ states have surface character and are

accompanied by oxygen vacancies. Heating to 600°C causes cerium oxide

reduction. A significant shift of Pd 4d-derived states, induced by Pd 4d and Ce 4f

hybridization, was observed. The resonant features in the valence band

corresponding to Ce4+, Ce3+ and Ce0 states have been investigated for various

Pd−Ce(CeOx) coverages.
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Sn-CeO2(111)

A tin layer 0.8 nm thick was deposited onto the CeO2(111) surface by

molecular beam deposition at a temperature of 520 K. The interaction of tin with

cerium oxide was investigated by XPS, UPS and RPES. The strong tin – ceria

interaction led to formation of a homogenous bulk Ce-Sn-O mixed oxide system.

The bulk compound formation was accompanied by partial Ce4+ → Ce3+

reduction, observed as a giant 4f resonance enhancement of the Ce3+ species.

CeO2 and SnO2 oxides were formed after oxygen treatment at 520 K.

The study proved the existence of strong Ce-Sn interaction and charge

transfer from Sn to the Ce-O complex that lead to a weakening of the cerium –

oxygen bond and consequently to the formation of oxygen deficient active sites on

the ceria surface. This behavior can be a key for understanding the higher catalytic

activity of the SnOx/CeOx mixed oxide catalysts as compared with the individual

pure oxides.

Au-CeO2(111)

The interaction of low dimensional gold with CeO2(111) surface, was

investigated with XPS, UPS and RPES. Gold was deposited by molecular beam

deposition in steps onto a 1.5 nm thick CeO2(111) layer, epitaxially grown on a

Cu(111) substrate. The RPES showed a partial Ce4+ → Ce3+ reduction, observed

as a resonant enhancement of the 4f level of the Ce3+ species.

The observed effects are stronger for Au deposition at room temperature

than 250 °C. The obtained results are in agreement with already published DFT

calculations reporting weakening of bond between the oxygen and cerium atoms

in ceria caused by the presence of gold.
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