OPONENTNÍ POSUDEK
disertační práce

**„Studium modelových katalytických systémů CeO_x – Pd, Sn, Au
metodou SRPES“**

RNDr. Michal Škoda
*Katedra fyziky povrchů a plazmatu
Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze*

Disertační práce je zaměřena na studium materiálů ve formě ultratenkých vrstev určených pro katalýzu. Tato studie patří mezi aktuální a prestižní témata základního výzkumu s vysokým aplikačním potenciálem pro heterogenní katalýzu nebo senzory plynů. Řešená problematika snese mezinárodní srovnání a je významným přínosem pro rozvoj katalytických systémů nejen v ČR.

Disertační práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, ačkoli závěr práce má číslo 8, kapitola číslo 7 chybí. Úvodní kapitola (3 strany) naznačuje charakter bimetalických a vícesložkových systémů a jejich význam pro možné aplikace v návaznosti na zaměření pracoviště a jeho předchozí zkušenosti. Druhá kapitola (5 stran), zaměřená na současný stav studované problematiky, stručně pojednává o jednotlivých studovaných katalytických systémech a dosažených poznatcích. Třetí kapitola (2 strany) je zaměřena na cíl práce, kterým byla příprava kvalitních vzorků, jejich analýza metodou SRPES, a prohloubení znalostí o zvolených katalytických systémech. Kapitola 4 (13 stran) se věnuje přehlednému a srozumitelnému popisu použitých analytických technik s důrazem na méně známou metodu „Rezonanční fotoelektronové spektroskopie (RPES)“. Pátá kapitola (5 stran) popisuje použitá technologická a analytická zařízení. Zde bych uvítal schematické znázornění experimentální aparatury. Nejdůležitější je kapitola šestá (33 stran), obsahující dosažené výsledky, která byla zpracována na základě pěti publikovaných článků v impaktovaných časopisech. V kapitole je popsána příprava vzorků a jejich modifikace pro tři katalytické systémy $\text{Ce}(\text{O}_x)\text{-Pd}$ (111), $\text{Sn-CeO}_2/\text{Cu}$ (111) a $\text{Au-CeO}_2/\text{Cu}$ (111). Vzorky jsou rozsáhle analyzovány pomocí XPS, RPES, SRPES a LEED technik. Získaná spektra jsou podrobně analyzována a interpretována s ohledem na předchozí výsledky pracoviště a publikované výsledky jiných autorů, jak experimentální, tak i simulované (modelové). Závěrečná kapitola (2 strany) poskytuje shrnutí nových poznatků pro zkoumané katalytické systémy s ohledem na změny chemického stavu systému využitelné pro zvýšení katalytické aktivity katalyzátorů.

Autor prokázal systematickou a trpělivou práci, kdy řešil četné technické a technologické problémy, a jeho časově náročná práce přinesla nové a zásadní výsledky. Lze konstatovat, že byly zvoleny správné postupy a metody.

Disertační práce této formy má přiměřený počet stran – 81 a obsahuje celkem 28 obrázků, 1 tabulku a využívá 67 odkazů. Práce je přehledná, poměrně dobře graficky zpracovaná a bez vážnějších formálních chyb; množství překlepů a gramatických chyb je přiměřené. Autor si měl dát větší pozor na kvalitu tisku především horních indexů, počínaje stránkou 16, dále 31, 32, 33, atd. Vedle stěžejních pěti článků byly výsledky prezentovány v dalších 14-ti časopiseckých nebo konferenčních publikacích. Jedná se o kvalitní práci v mezinárodním kontextu, jak o tom svědčí prezentované výsledky a jejich citace (20 nevlastních citací na Web of Science).

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- Str. 30: Chyba v číslování rovnice.
- Str. 41, 5.řádek zdola: Proč je monokrystal paládia čištěn žíháním v kyslíkové atmosféře (1×10^{-5} Pa)?
- Str. 42, 7.řádek zdola: Zřejmě má být *Pd 3d* místo *Pd 4d*.
Jaká je hodnota mřížkových konstant Pd a Ce?
Jaký je atomární obsah kyslíku ve vzorku po expozici O₂ stanovený XPS?
Jak ovlivní případný gradientní charakter vrstev (slitina, oxid) interpretaci výsledků?
- Str. 51 a 53: Oba obrázky mají číslo 6.1.6.
- Str. 57: Chybí odkaz na Obr. 6.2.1.
Byla hledána odezva případné vrstvy oxidu mědi v XPS spektru?
- Str. 60, odst. 1: Předpokládáte, že vrstva cínu je spojitá? Kterou z mikroskopických technik by bylo možné využít pro stanovení charakteru vrstvy (spojitá, nespojitá)?
- Str. 61: Jaká je informační hloubka metody XPS a RPES pro použité materiály?
- Str. 61, 6.řádek zdola: Jak velký je posun vazebné energie „nového“ chemického stavu cínu vůči SnO₂?
- Str. 64, 2.řádek shora: Zřejmě bylo SnO₂ zaměněno za CeO₂.
- Str. 68, 3.řádek zdola: Správný odkaz má být na Obr. 6.4.4.
- Str. 73, poslední odstavec: V souvislosti s očekávanou vyšší aktivitou (MSI) malých ostrůvků zlata, nebylo by vhodné snížit depoziční teplotu výrazně pod teplotu pokojovou (chlazení pomocí LN₂)?

Závěrem konstatuji, že předložená práce splnila stanovené cíle, splňuje kritéria kladená na disertaci, prokazuje předpoklady autora k samostatné tvůrčí práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Za předpokladu správného zodpovězení dotazů a úspěšného průběhu oponentního řízení, doporučuji udělit RNDr. Michalu Škodovi akademický titul Ph.D.

V Brně dne 30. července 2010

prof. RNDr. Vladimír Čech, Ph.D.

~~Ústav chemie materiálů FECH~~

Vysoké učení technické v Brně